UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

D[omi]nice s[e]c[und]e. III. Sermo XXVIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dominica secunda post octa. epi.

xxv. Nonissime veniunt et relique virgines di. **Q**uod difficilis aduentus ad christum. Nam nec credendo possumus ad christum pervenire nisi pater traxerit nos. quod sensus et ratio fidei repugnat et retrahit. eo quod fides non habet meritum cui humana ratio potest experiri. **S**icut non possumus venire ad christum amando quod retrahit mundus et caro. **C**aro enim concupiscit aduersus spiritum. **Gal. v.** Nec permittit venire euolando. quia diabolus retrahit impediendo. **S**ed nos non timeamus quod si pater nos trahet. mundus. caro et diabolus non proficiunt. **Ps.** Si exurgat aduersum me pluum. in hoc ego sperabo.

Dixit enim quod i verbis promissis describit huius leprosi feruor multus copiosus. **E**t magna enim fide et deuotione qua habuit ad christum venit et adorauit eum. **M**agna fuit fides primo quia licet leprosus omnibus leprosis ire ad sacerdotes per mundationem leprosi. tamen ipse obmissis sacerdotibus legalibus quasi solus christum credens quod posset eum curare propter sacerdotum. **E**t quia nullus habet ante ipsum secerat. id est dicitur quasi nouum factum propter quod permittit. **E**cce secundo maior fuit fides in hoc quod licet sciret christum sanctissimum et crederet eum verum deum et hominem. sicut patet ex eo quod eum dominum appellas ait. **D**ne inquit si vis potes me mundare. **E**t cum sciret et videret se abominabilem et immundum. christum vero mundissimum absque omni macula non formidauit ad eum accedere. **S**ed fiducialiter accessit dei. intra se illud. **Ps.** Fiducialiter agam et non timebo. et quia istud fuit magis mirabile. **I**deo dicitur. **E**cce veniens leprosus. **T**ertio fuit in eo fides maxima. Nam cum omnes principes et pontifices scriberet et legisdoctores. pharisei et legisperiti habuissent et tenuissent christum pro vno puro homine nec ei honorem diuinum exhibuissent. ipse solus ei diuinos honores exhibuit. et laudes impendit. **Q**uo ad hoc additur. **V**eniens adorauit eum. **A**ntequam quod est sciendum quod triplex est honor. quem impendimus superiorum. **A**nt enim deus est. et sic eum adoramus et honoremus adorato latrice qui soli deo debet. **Ant.** **Deutero. vii. dicitur.** Audi israel dominus deus tuus vnus est. **E**t **Deutero. xxxii.** Videte quoniam ego sum solus et non est alius proter me. **A**nt non est deus sed aliquid excellere preueniens ad deum. et sic adoratur adoratio imperdulie. vt ego mater christi. **A**nt est aliquid quod preuenit ad deum.

sed tamen inferiori modo. et sic adoratur adoratio dulie. vt sancti in celo. et plati spirituales et seculares in terra. **S**ic abraham adorauit angelos ad se venientes. **Gen. xviij.** **S**ic et loth. **S**ic **Jacob Esau** cadens coram eo prout in terra. **Gen. xxxiiij.** **S**ic filius iacob adorauerunt **Joseph** in egypto. **Gen. xliiij.**

Prima adoratio est oibo excellentior. quod fit ex maxima fide et perfectissima scilicet informata caritate et maria humilitate. **A**d maximam enim fide et perfectissima humilitate preuenit quod quod subdat se vt suo creatori et omnipotenti benefactori. **E**t igitur a nobis deus adorandus. exemplo istius leprosi tripliciter. **P**rimo fide recta. **S**ecundo spe firma. **T**ertio caritate perfecta. **T**unc autem est fides recta quam homo credit in deum credendo tendit in eum per amorem et ei tanquam fini ultimo adheret. **S**ecundo dicitur recta quam est bonis operibus ornata. **T**ertio quam est caritate informata. **C**aritas enim dicitur forma fidei. quia per eam actus fidei habet proprie informari et perficitur. vt dicit **Thom. in iiij. sententiarum dist. xliij.** **U**bi autem non est talis fides non est adoratio vera. quod et demones credunt et adorantur preueniunt. **Jaco. ij.** **S**ecundo adorandus est spe firma et sincera. quod fit quoniam in eo tota spes reponitur. **Ioh. xv.** **S**ine me nihil potestis facere. **E**t autem duplex spes. **Q**uedam enim est salutis. et ista est in solo deo reponenda. et sic solus deus adoratur adoratio latrice. et corpus eius ratione ypostaticemionis. **A**lia est spes suffragii. quod potest haberi in aliquo creatura dignissima et deo propinqua. vt in beata virginem. quod adoratur adoratio imperdulie. **T**ertio adorandus est perfecta caritate. scilicet toto corde et ex tota anima ipsum diligendo. et omne sue dilectioni contrarium non admittendo. **L**icet ei homo non potest diligere deum semper actu. in tantum vt nullum actum extraneum aliquem admittat. quia hoc non est patris stat. potest tamen sic diligere non admittat actus contrarium caritati. quod est mortale peccatum. et tunc talis adoratur deum nihilominus perfecta caritate habet gratiam in futuro per gloriam. **A**d quam nos perducatur.

Dñice scilicet. **III.** **S**ermo **XXIII.**

Et tendens manu **I**esus tergit eum dicens. **V**olo. **V**idare. **Matth. viij.** **S**ic dicit ille magnus pater **Aug.** in lib. de verbis aploz. **S**i leuis esset morbus. premeretur medicus. **S**i morbus contemneret. me.

dicens non queret. Si medicus tremere
tur. morbo non finiret. Ideo ubi sup habun
davit delictu sup habundavit gra. Dec il
le. Unde dicere Aug. q. fm mensura devo
tionis ad deū dat peccatori gra iustificati
onis a peccat. in ania. vt qnto quis seruen
tius qrit etiā si grauius deliqt. facilius ve
niam impetrat. Lu. vii. Dimissa sunt ei pec
cata multa. qm dilexit multuz. Et merito.
Est eni lex dei. vt qua mensura mensi fue
ritis remetiet vobis a deo. Lu. vi. Quia
igitur leprosus iste magne deuotiōis et fi
dei fuit ad xpm. Ideo et si morboz habuit
hūana opinione incurabile. tñ obtinuit cu
rationē. Qñ ad primā eius supplicationis
vocem. xps nō tardauit eū curare. S; ex
tendens manū terigit eū di. Volo. Pun
dare. In qbus vbis tria de saluatore nfo
circa curationē hui leprosi rangunt. Pri
mo eni in extensione et tactu manū sue xps
ostendit humilitatē opis. Secūdo in volun
tate oñdit benignitatē cordis. qd dicit. Vo
lo. Tertio in mūdatione potestare diuini
tatis. vñ addit. mūdare impatiue. i. mūde
ris statim ad verbum meū.

Dixi primo q. in vbis premis
s tangit in extē
sione et tactu manus xpi hūilitas operis.
Duo aut dicunt hic de xpo. Primo qd ex
tendit manū. Secūdo qd terigit. et vtrūq; si
gnū humilitatis maxime. eo q. in hoc pde
scendit cōpariēdo sue creature ppter qm
et carnē assumpsit et in ea hūilitatus est. for
mā serui accipiens. habitu inuenit vt hō.
Philip. ii. Primo igit videam qre xps ex
tendit manū ad hominē. Et dicendū q. p
pter septē ratiōes. Primo eni extendit eā
ad temprandū seu pbandū bonitatē hois
p damna aut tpalia mala. Vñ Job. ii. Ex
tende manū tuā et range os eius et carnē ei
et videbis qd nisi in faciē benedixerit tibi. i.
maledixerit. Sed nō fecit Job sicut dia
bolus estimabat. Sed post oia dāna be
nedixit deū. glorificando deū in oib. Iste
tactus pbat qd est verus filiū dei et qd nō.
Nā patiens itū tactū est verū filius dei. im
patiens nō. eo q. patiens dicit. Proba me
de et tempta me. Sed impatiēs statimur
murat et scandalizat. Iuxta illud Job. iii.
Tetigit eni te plaga et turbat es. Sed
diceret. Tñ omnia deū nonit. qre rāgit ho
minē temprado. Rñ deo fm Robertū bol

got sup librū Sap. ca. iiii. Qtemptare p
prie est experiri aliqd de aliq vt habeat ei
cognitionē. Sicut hō temprat vinū et ma
gister discipulū. Aliter dicit temprare qd ali
quē volens manifestare pditiōes ei aliq.
Primo mō deus reptare nō potest. Secūdo
mō bene dicit. Vñ Gen. xxi. Teptauit deus
abraā. Tertio mō dicit reptare qd callide ac
cipe experitiā alicuius hois cū intētiōe fal
lendi. Et sic pnie cōuenit diabolo et nullo
modo deo. Vñ Jaco. i. dicit. Deus neminez
temprat. Glo. De temprat erudiēdo. non
seducēdo. nec inducēdo ad malū. sed exer
cēdo et horrādo ad meritū. Secūdo exen
dit manū ad erudiendū p illarā infirmia
tē vel aliā afflictionē. Isa. viii. In forti ma
nu erudiuit me dñs. et hoc facit et pietate.
Ideo dicit Apocal. iiii. Ego qd amo arguoz
castigo. Tertio extendit manū ad donan
dū nobile donū alicuius beneficiū. Sicut
dicit in Ps. Aperis tu manū tuā. et imple
s omne animal bñdictione. Hoc mō extendit hu
ic leproso manū. cui pūlit anie et corpis sa
nitate. Nullū eni xps sanauit in corpe quē
prius nō sanauit in mēte. Ideo sponsa cō
mendans eū dicit Cant. v. Danū illius
torzantes auree. plene iacinctis. i. donis
grē. Quarto extendit manū ad dirigendū
errantē sicut piz i cruce. Surdis eni ostē
ditur via signo manū. Iō qrit dñs pzo
uer. i. Extendit manū meā et nō fuit q asp
ceret. Sed quā viam oñdit in cruce certe
asperitatē passiois. i. pē. i. Lbrū. passus
est p nobis. vob relinques exemplū vt se
quamini vestigia ei. Quinto extendit ma
nū ad erigendū lapsū de pfundo vicio. i.
p auxiliū grē. Ps. Emitte manū tuā de al
to. eripe me de aqs multis. Sexto extendit
manū suā ad flagellandū reprobos. h. fac
et in die iudicij generalis. Iuxta illud Ps.
Extendisti manū tuā et deuorauit eos ter
ra. Vñ dicit Exodi. Ecce manū mea erit sup
equos. i. lutzoriosos. sup asinos. i. accidio
sos. sup camelos. i. auaros. sup boues. i. su
pēros et ones. i. ignaros. Septimo extē
dit manū suā ad amplexandū. i. aīas in to
rā in exitu hui seculi. Vñ Lati. ii. dicit. Der
tera illius amplexabit me. Sicq; piz quō
sepsiformiter de extendit manū suā. Se
cūdo videndū est de tactu. qd nō solū extē
dit eā. sed et terigit. qd fuit signū maior pie
tatis. Dicit aut in euāgelio. q. B factū ē de

Dominica secunda post octa. epi.

scendente iesu de monte. et bene quantum ad
mysterium. Antequam dei filius de monte celesti
in mundum descenderet per incarnationem. gra-
nem nimis tactum habuit et grauer tange-
bat. Tetigit enim Jacob et neruos eius emar-
cuit. **Gen. xxxii.** Tetigit primogenita egypti
et occidit. **Exo. vii.** Tetigit Job et omnia sua
presumpsit. **Job. i. ii. xii.** Hinc autem ex quo de-
scendit de isto monte celesti et factus est homo.
leniter tangit. et tangendo gratiam tribuit. **Uti**
Luce. vi. di. Quomodo turba que bar eum tan-
gere. quia virtus de illo exibat et sanabat om-
nes. Et **Mat. vi.** Quomodo tangebatur eum sal-
ui fiebant. Nec mirum si tactus christi hoc faci-
ebat cum et lapides preciosi hoc faciant. **B**
Pro quo sciendum quod quibus modis dominus in
euangelio leniter tetigit et semper gratiam con-
tulit. Tetigit leprosum et mundauit. **vt h. Hac**
mandatione perit ps. Miserere mei deus.
et sequitur. Peccato meo munda me. Secundo
tetigit oculos cecorum et eorum corda ad sui co-
gnitionem illustrauit. vt per. Matth. ix. Nec
mirum. Ipse enim est lux vera que illuminat omnem
hominem uenientem in hunc mundum. Job. i.
Tertio tetigit linguam muti et ad confessionem
diuine laudis resoluit. Marc. vii. Expu-
is tetigit eum. et solutus est vinculum lingue
eius. et loquebatur recte. Recte loquitur quod pecca-
ta sua pure confitetur. et in deuota laude dei
et gratiarum actione exercet. Iuxta illud ps.
Confitebor tibi domine in toto corde meo. nar-
rabo omnia mirabilia tua. Quarto tetigit
surdum. et aures eius ad audiendum celestia
parefecit. Lu. xii. Eum tetigisset auriculam
eius sanauit eum. Dicit autem quod illa dextera
erat auricula. Dextera est que audimus cele-
stia. Sinistra qua audimus terrena. Sed
proch dolor quidam habent tamen sinistra. quibus
diabolus amputauit dextram. et sunt dextra-
torum auditores. cantilenarum et yborum ocio-
forum auscultatores. Quidam uero habent dex-
tram. que tamen audiunt celestia. et non attendunt
terrena uana. Quidam habent ambas que et cele-
stia audiunt et terrena licite attendunt et uer-
lia. Quidam neutram habent que nec delectantur
in celestibus nec terrena licite attendunt. De
quibus dicit. Aures habent et non audiunt. Quin-
to christus tetigit paruulos gratiam illis infun-
dendo. Matth. xix. Oblati sunt iesu paru-
uli ut tangeret eos. et ait illis. Sinite paru-
ulos venire ad me. Talius est enim regnum
celorum. Blosa. Tangit dominus paruulos ut be-

nedicat pusillos cum maioribus. Sic tetigit
istum leprosum cui gratiam iustificationis in
anima contulit.

Dixi secundo quod in ybis promissis
christus ostendit benignitatem sui cordis cum dicit. **Uolo. Et**
quid uis domine. Tertio non aurum nec argentum.
non thesauros preciosos qui omnes apud me
sunt. Sed quod uolo. utilitatem humanam et
salutem ut omnes saluentur et in celum inducantur
et reducantur unde exierunt. Circa quod sciendum
quod christus habet uoluntatem ad septem multas
utilitates. Primo enim uoluntas dei est ad nostram
conversionem. ut. De. iij. Non tardat dominus pro-
missione suam sed patienter agitur propter uos.
nolens aliquem perire. sed omnes ad penitenti-
am reuerti. Ezech. xliiij. Nunquid uoluntas
mee est mors impij. et non magis ut con-
uertatur et uiuat. Decem uersio fit per con-
tritionem. Unde uersio est quasi balneum in quo
mali humores exeunt per sudorem contritionis
Sicut autem ad hoc quod sudor fit signum sanita-
tis. oportet quod sit generalis. ita oportet quod con-
tritio sit per omnibus delictis. Iuxta illud ps.
Lauabo per singulas noctes lectum meum. i.
conscientiam non per omnes noctes. sed per singu-
las. id est per singula uicia. Secundo uoluntas dei
est mundatio nostra. Uti in euangelio. Domine
si uis potes me mundare. Et ille. Uolo.
Mundare. Decem autem fit in confessione. Omnia
enim in confessione mundant. Uti Ambrosius. Fla-
uius. Lauamini et mundi estote. q. d. lauatoium
paratum est tamen mundamini. Signum immun-
dicie est magnus. quoniam immundus habet lauato-
rium paratum non uult se lauare. Non potest au-
tem quis melius peccatum mundare quam si eum post
lotionem expandat. Expansio ista conscientie est
apertio coram sacerdote. Luce. xviij. Ite ostende
uite uos sacerdotibus. Et sequitur. quod cum irerit
mundati sunt. Tertio uoluntas dei est san-
ctificatio nostra. i. Thesal. iij. Decem est uo-
luntas dei sanctificatio uestra. ut abstinea-
tis ab omni fornicatione. ut sciat unusquisque
uas suum possidere in sanctificatione. id est quo
ad seipsum. et honore quod ad primum. Vel sancti-
ficatio refertur ad iustificationem interiozem.
Honor autem ad operationem exteriori. ut sic
homo mundetur interiori et exteriori. Sed
beni multi sunt sicut uasa mundi exteriori
per honestam conversionem. sed sunt pingues et
immundi interiori per malam affectionem. De quibus
dominus. Matth. xxij. Ue uobis que simi-

les estis sepulchris dealbatis. intus autē
pleni rapina. **P**i sunt q̄ malū habere pul
chram caligā q̄ conscientia. Qui purgāt ve
stem a sordibz. sed dimittūt mentē squalē/
re sceleribz. **C**ōtra quos **Aug.** in q̄daz ser
mone mirat̄ dī. Quid est qd̄ vis h̄re malū.
dices vtiqz nihil. nō vrozē. nō filiū. nō ser
uū. nō tunicā. nō caligam. et tñ vis habere
malā vitam. Rogo te p̄pone aīam tuā cali
ge tue. **P**ecille. **Q**uarto volūtas dei est oc
culte veritatis cognitio. **i. Thimo. ii.** Vult
om̄es hoies saluos fieri. et ad cognitionē
sui nois venire. **I**ta autē cognitio est per fi
dei illuminationē. p̄ quaz homo cognoscit
eterna gaudia beatorz et supplicia reprobo
rū. **S**ed dices. quō verū est q̄ de⁹ vo
luit om̄es homines saluos fieri. cū multi
damnant. **Parth. xxii.** Vult enī sunt vo
cati. pauci ho electi. **A**d qd̄ rñ deo fm̄ **Boz**
ram vbi sup̄. et fm̄ glosaz ordinariā. q̄ h̄ po
test intelligi q̄nqz modis. **Q**uoz r̄es pri
mi p̄tinent ad voluntatē beneplaciti. duo
vero vltimi ad voluntatē signi. **T**res p̄mi
distingunt sic. **P**rim⁹ intelligit cū condi
tione sic. Vult om̄es hoies saluos fieri. s.
si volūt. qz p̄ ip̄m deum nō stat q̄ om̄es nō
saluant. **S**ec⁹s modus intelligit cū imple
tione sic. Vult omnes ho. sal. fieri. i. om̄es
q̄ saluant vult saluos fieri. qz null⁹ nisi eo
volente saluat. **S**ic etiā intelligitur illud
Joh. i. Illuminat oem̄ hoīem venientē in
hūc mundū. i. nullus illuminat nisi p̄ euz.
Tert⁹ modus intelligit cū restrictōe di
stributionis. sic. vult om̄s ho. sal. fieri. i. de
omni genere aliq̄s. **C**olligit enī electos a
q̄rtuor ventis. **U**t dicit **Parth. xxiii.** Alij
duo modi distingunt sic. qz p̄mus intelli
gitur de p̄senti et q̄si affective sic. Vult om
nes. i. facit om̄es velle. qz om̄es naturaliter
volunt salui fieri. **Q**uia fm̄ **Boeciū.** cogni
tio veri et amor boni naturaliter vnicuiqz
sunt inferta. **E**t iste modus intelligitur de
voluntate signi q̄ est implerio. **S**ec⁹s mo
dus intelligit de futuro. sic. Vult oēs ho.
sal. fieri. quia p̄cipit et cōsult et hortat vt sal
ui fiant. q̄ oīa signa sunt diuine voluntatis.
Sic q̄ vult om̄es ho. sal. fieri in futuro et
venire in p̄nti ad cognitionē veritat̄ xpi q̄
est veritas **Joh. xiiii.** Ego sum via vitas et
vita. **I**te quedā glosa dicit q̄ volūtas dei
necessitate libero arbitrio nō imponit. et sic
q̄uis nō om̄es ho. sal. vult fieri voluntate